
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  464  DEL  23/08/2016

OGGETTO

SUA:  AGGIUDCAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  SERVIZI  INTEGRATIVI  IN 
AMBITO EDUCIATIVO PRESSO I NIDI E LE SCUIOLE DI INFANZIA SANMARTINESI - 
COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO. ACCERTAMENTO FONDI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti primo livello l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti, 
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

Atteso che con proprio provvedimento prot. 14007 del 14 giugno 2016, è stato avviato il 
procedimento per la  “gestione dei servizi integrativi in ambito educativo presso i nidi  e 
presso le  scuole  d'infanzia sanmartinesi  periodo 2016/2017”  da  svolgersi  in  qualità  di 
stazione unica appaltante per conto del Comune di San Martino in Rio, tenuto conto che, il  
comune stesso,  ha disposto di  aggiudicare  il  servizio con procedura negoziata,  previa 
indagine di mercato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs.vo n. 50/2016, da 
attuarsi con avviso pubblicato sul profilo del committente;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile della Procedura 
di gara, ai sensi della legge 241/90, A.P Servizi Generali Stefano Tagliavini, fa presente 
quanto segue:

• hanno manifestato interesse a partecipare alla predetta procedura concorrenziale 
gli  operatori  economici: Coopernico,  cooperativa  sociale  con  sede  a  Soliera  di 
Modena; Alba, cooperativa sociale con sede ad Albosaggia di Sondrio; Solidarietà 
90, cooperativa sociale con sede a Reggio Emilia e Coopselios, cooperativa sociale 
con sede a Reggio Emilia;

• delle quattro ditte sopra indicate, regolarmente invitate, solo l’ultima ha inviato la 
propria offerta, entro il 20 luglio 2016;

• la procedura di gara  è stata espletata il 2, 18 e 22 agosto;

• l'offerta  presentata  dalla  ditta  Coopselios  con  sede  a  Reggio  è  stata,  dopo  la 
regolarizzazione  presso  il  sistema  di  accreditamento  AVCPASS,  ammessa  alla 
procedura di  gara non essendo incorsa in uno dei  motivi  di  esclusione,  indicati  
dall'art. 80 del D.Lgs.vo n. 50/2016;

• trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle date sopra indicate, da cui risulta che i servizi in oggetto sono stati  
aggiudicati provvisoriamente a “Coopselios” società cooperativa sociale, con sede a 

Determinazione N. 464 del 23/08/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, in via Gramsci 54/5, quale concorrente che ha riportato il punteggio 
complessivo, pari a punti 73 su 100, con un ribasso dello 0,51% sull'importo a base 
di gara, fissato in euro 70.938,00;

• propone  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  non  efficace  alla  suddetta 
impresa  per  un  importo  netto,  risultante  dal  ribasso  sopra  indicato,  pari  ad  € 
70.576,22 (€ settantamilacinquecentosettantasei/22), oltre all’IVA di legge;

• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del decreto precitato, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una 
volta  effettuati  i  controlli  di  legge  e  qualora  risultassero  positivi,  si  trasferirà  la 
procedura  in  argomento  in  capo  al  Comune  di  San  Martino  in  Rio,  il  quale 
procederà alla stipula del contratto;

• da atto invece che, qualora dai controlli  effettuati  emergessero cause ostative a 
rendere  efficace  la  aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si 
trasferirà  la  procedura  in  argomento  in  capo  al  comune  predetto  per  le 
determinazioni del caso;

Considerato che nella convenzione approvata con le deliberazioni consiliari  n. 25 e 36 
sopra indicate è stato previsto un costo per il servizio di stazione unica appaltante che, 
tenuto  conto  delle  percentuali  indicate  dall'art.  6  della  convenzione  medesima,  è 
quantificato, per l'appalto in oggetto, in euro 355,00;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto pertanto di accertare dal Comune di San Martino in Rio la somma di euro 355,00, 
al Titolo 3, Tipologia 100, ed al corrispondente capitolo n. 585, codice del piano dei conti 
3.01.02.01.999 del PEG 2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell’art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di approvare il verbale di gara riguardante la procedura negoziata in premessa indicata per 
l'affidamento  della  “gestione  dei  servizi  integrativi  in  ambito  educativo  presso  i  nidi  e 
presso le scuole d'infanzia sanmartinesi periodo 2016/2017” - (CIG: 6711798EE9);

di aggiudicare, in via definitiva non efficace, il servizio medesimo a “Coopselios” società 
cooperativa sociale, con sede a Reggio Emilia, in via Gramsci 54/5, quale concorrente che 
ha riportato il punteggio complessivo, pari a punti 73 su 100, con un ribasso dello 0,51% 

Determinazione N. 464 del 23/08/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



sull'importo a base di gara, fissato in euro 70.938,00, per un importo contrattuale di euro 
70.576,22 (€ settantamilacinquecentosettantasei/22), oltre all’IVA di legge;

di dare atto che:

• la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
decreto precitato, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi, si trasferirà la procedura 
in argomento in capo al  Comune di  San Martino in Rio,  il  quale procederà alla 
stipula del contratto;

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà la 
procedura in argomento in capo al comune predetto per le determinazioni del caso;

di  accertare dal  Comune di  San Martino in Rio  la somma di  euro 355,00,  al  Titolo 3, 
Tipologia  100,  ed  al  corrispondente  capitolo  n.  585,  codice  del  piano  dei  conti 
3.01.02.01.999 del PEG 2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell’art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 464 del 23/08/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 464 del 23/08/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 1 1 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
 
 

==°== 
PRIMA SEDUTA  (PUBBLICA) 

==°== 
 

Oggi, giorno 2 agosto 2016, alle ore 14.30 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e Contratti 
in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 
D.Lgs.vo n. 50/2016 di seguito “Codice”, previa manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 216, 
comma 9 del Codice, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per la 
“gestione dei servizi integrativi in ambito educativo presso i nidi e presso le scuole d'infanzia 
sanmartinesi periodo 2016/2017” (CIG. 6711798EE9); la gara viene svolta dalla Provincia in 
qualità di stazione unica appaltante. 

 

Il Responsabile per la procedura di gara, Stefano Tagliavini, nominato con provvedimento del 
Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, prot. n. 12810/14/2016 del 30 maggio 2016, alla 
presenza delle dipendenti provinciali Franceschetti Mariacristina e Cavazzoni Roberta,fa presente 
che: 

• con la determinazione a contrattare n. 144 del 1 giugno 2016, il Comune di San Martino in 
Rio ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di stazione unica appaltante per l’appalto 
di cui sopra, da svolgersi  con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del “Codice”, previa manifestazione di interesse, per un importo a base d’asta di euro 
70.938,00; 

• a seguito della manifestazione di interesse pubblicata sul sito del committente hanno fatto 
richiesta di partecipazione le seguenti imprese: 

- Coopernico cooperativa sociale con sede a Soliera di Modena; 

- Alba cooperativa sociale con sede Albosaggia di Sondrio; 

- Solidarietà 90 cooperativa sociale con sede a Reggio Emilia; 

- Coopselios cooperativa sociale con sede a Reggio Emilia.  

• delle quattro ditte sopra indicate, regolarmente invitate, solo l’ultima ha inviato la propria 
offerta, entro il 20 luglio 2016, e constatata l’integrità del plico della impresa suddetta, 
provvede ad aprire la busta “A” contenete la documentazione amministrativa e riscontra 
che non è stato perfezionato il sistema di accreditamento presso il sistema AVCPASS; 
pertanto dispone di invitare la ditta a regolarizzare il proprio accreditamento fissando al 18 
agosto 2016 per le ore 14.30 la seduta aperta per l’eventuale ammissione dell’impresa. 

 

Alle ore 14.55 il Responsabile della procedura di gara dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta 
e dispone che tutta la documentazione di gara, sia conservata in un armadio chiuso a chiave, 
posto nell'ufficio dell'U.O. Appalti e Contratti in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia. La custodia 
della chiave è affidata al Responsabile della Procedura di Gara 

. 

 

copia informatica per consultazione



 2 2 

Il Responsabile della Procedura di Gara 

F. to Stefano Taglliavini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 3 3 

SECONDA SEDUTA  (APERTA) 
==°== 

 
 

Oggi, giorno 18 agosto 2016, alle ore 14.30 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura negoziata di cui sopra. 

 
Il Responsabile della Procedura di Gara, alla presenza delle dipendenti provinciali Franceschetti 
Mariacristina e Cavazzoni Roberta, verificata la regolarizzazione del sistema di accreditamento 
presso AVCPASS da parte dell’impresa partecipante decide di ammettere la stessa alla gara. 
 

Indi procede all’apertura della busta “B” contenente l’offerta tecnica e verificato che la stessa è 
stata presentata conformemente alle norme di gara dichiara chiusa la seduta aperta riservandosi di 
trasmettere l’offerta stessa alla commissione giudicatrice. 

La seduta aperta è quindi sciolta alle ore 14.45 e il materiale viene tenuto in custodia dal 
responsabile della procedura di gara. 

 

Il Responsabile della Procedura di Gara 

F. to Stefano Taglliavini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 4 4 

 

TERZA SEDUTA  (RISERVATA) 

 

Oggi, giorno 18 agosto 2016, alle ore 15.00 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e 
Contratti in Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura negoziata di cui sopra per l’esame 
della offerta tecnica presentata dalla ditta Coopselios” soc. coop.va sociale, con sede a Reggio 
Emilia, unica partecipante alla gara. 

Ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e del decreto del Presidente della Provincia n. 80 del 
31 maggio 2016, il Dirigente ad Interim del Servizio Affari Generali ha nominato, con atto n. 27 del 
1 agosto 2016, la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico che risulta così composta: 

Stefano Tagliavini, A.P Servizi Generali della Provincia Presidente 

Cristina Gilioli, pedagogista, funzionario del Comune di Casalgrande Membro 

Donatella Oliva, funzionario della Provincia Membro 
 
La dott.ssa Oliva svolge anche le funzioni di Segretario verbalizzante. 
 
La Commissione, constatato che la busta dell’offerta tecnica dell’unica impresa partecipante è 
stata già aperta in seduta pubblica, inizia a esaminare l’offerta presentata tenuto conto, che ai 
sensi del Capitolato di Gara, la valutazione avviene secondo i seguenti criteri, prevedendo per la 
parte qualitativa il punteggio massimo di 70 punti, così suddiviso: 
 
a) Progetto educativo ed organizzativo per la gestione  dei servizi integrativi  oggetto del 
presente appalto (max 30 punti) : saranno valutate in particolare, le caratteristiche metodologiche 
proposte per l’organizzazione e la realizzazione dei servizi nonché le proposte di eventuali servizi 
aggiuntivi o migliorativi rispetto al servizio base 
 
b) Qualità del team (20 punti) : sarà considerata, fatti salvi gli specifici requisiti minimi stabiliti nel 
presente capitolato, la qualità intesa come valore aggiunto ai prescritti requisiti minimi obbligatori, 
del team proposto per la gestione dei servizi oggetto dell’appalto e saranno considerate le 
strategie illustrate per garantire stabilità e continuità dei servizi oggetto del presente capitolato 
 
c) Elementi qualificanti l’organizzazione e la capacit à di progettazione e gestione dei servizi  
(20 punti): saranno valutati il numero di servizi di tempo prolungato analoghi gestiti presso altri 
comuni; saranno valutate referenze specifiche rilasciate da EE.LL. attestanti la buona capacità a 
gestire servizi analoghi; sarà valutata l’attività di formazione e aggiornamento svolta 
autonomamente dalla impresa nell’anno scolastico 2014-2015 relativamente agli argomenti 
oggetto dell’appalto. 
 
Punteggio massimo assegnato per la parte qualitativa Q(i) (punti max 70) è valutato con un 
metodo multicriteria, applicato secondo la seguente formula: 
Q(i) = A(i)+B(i)+C(i) 
Q(i) = punteggio complessivo assegnato all’offerta i-esima 
A(i) = punteggio assegnato all’offerta i-esima per il Progetto educativo ed organizzativo per la 
gestione dei servizi integrativi calcolato in base alle indicazioni e alla formula di cui al punto 1) 
seguente. 
B(i) = punteggio assegnato all’offerta i-esima per la qualità del team calcolato in base alle 
indicazioni e alla formula di cui al punto 2) seguente. 
C(i) = punteggio assegnato all’offerta i-esima per gli Elementi qualificanti l’organizzazione e la 
capacità di progettazione e gestione dei servizi calcolato in base alle indicazioni e alla formula di 
cui al punto 3) seguente. 
 

copia informatica per consultazione



 5 5 

- Il punteggio relativo al progetto educativo di cui alla lettera A della tabella sarà determinato 
sulla base della seguente formula, con l’utilizzo di quattro decimali, l’ultimo dei quali 
arrotondato all’unità inferiore o superiore 
A(i) = 30*a(i)/a(max) 

Dove: 
A(i): punteggio attribuito all’i-esimo concorrente per il criterio A 
a(i): punteggio attribuito per la valutazione del progetto educativo ed organizzativo per la gestione 
dei servizi integrativi 
a(max): punteggio massimo fra quelli attribuiti per la valutazione del progetto educativo ed 
organizzativo 
 

- Il punteggio relativo alla qualità del team di cui alla lettera B della tabella sarà determinato 
sulla base della seguente formula, con l’utilizzo di quattro decimali, l’ultimo dei quali 
arrotondato all’unità inferiore o superiore 
B(i) = 20*b(i)/b(max) 

Dove: 
B(i): punteggio attribuito all’i-esimo concorrente per il criterio B 
b(i): punteggio attribuito per la valutazione della qualità del team 
b(max):punteggio massimo fra quelli attribuiti per la valutazione della qualità del team 
 

- Il punteggio relativo agli Elementi qualificanti l’organizzazione e la capacità di progettazione 
e gestione dei servizi di cui alla lettera C della tabella sarà determinato sulla base della 
seguente formula, con l’utilizzo di quattro decimali, l’ultimo dei quali arrotondato all’unità 
inferiore o superiore 
C(i) = 20*c(i)/c(max) 

Dove: 
C(i): punteggio attribuito all’i-esimo concorrente per il criterio C 
c(i): punteggio attribuito per la valutazione degli elementi qualificanti l’organizzazione 
c(max):punteggio massimo fra quelli attribuiti per la valutazione degli elementi qualificanti 
l’organizzazione. 
 
 
Al fine di rendere omogenea l’assegnazione dei punteggi alle diverse offerte per ogni tipo di criterio 
sopra indicato, sono individuati i seguenti giudizi con relativo punteggio numerico: 

GIUDIZIO Punteggio 
Ottimo 10 
Più che buono 9 
Buono 8 
Più che sufficiente 7 
Non completamente 
adeguato 

5 

Limitato 4 
Molto limitato 3 
Minimo 2 
Appena valutabile 1 
Non valutabile 0 

 
Poiché vi è una sola offerta la Commissione decide di non procedere alla riparametrazione e 
procede alla formulazione del seguente giudizio: 
 
a) Progetto educativo ed organizzativo per la gestione  dei servizi integrativi  oggetto del 
presente appalto (max 30 punti)  
La proposta risulta molto descrittiva riprendendo in gran parte il capitolato e senza entrare nel 
merito della gestione specifica del servizio. Inoltre non viene fatto alcun riferimento ad eventuali 
servizi aggiuntivi o migliorativi. 

copia informatica per consultazione



 6 6 

La Commissione ritiene pertanto la proposta non completamente sufficiente che rapportato al 
punteggio massimo assegnato al criterio in questione comporta l’attribuzione di 15 punti . 
 
b) Qualità del team (20 punti)  
 
La proposta tratta a grandi linee e in modo generico la professionalità del personale messo in 
campo; manca un accenno specifico ai criteri di sostituzione del personale assente. 
La Commissione ritiene pertanto la proposta non completamente sufficiente che rapportato al 
punteggio massimo assegnato al criterio in questione comporta l’attribuzione di 10 punti.  
 
c) Elementi qualificanti l’organizzazione e la capacit à di progettazione e gestione dei servizi  
(20 punti) 
 
La proposta risulta molto qualificante anche se nella proposta formativa viene inserito anche il 
periodo riguardante l’anno scolastico 2015/2016, non richiesto nel Capitolato di Gara. 
 
La Commissione ritiene la proposta più che buona che rapportata al punteggio massimo 
assegnato al criterio in questione comporta l’attribuzione di 18 punti. 
 
Alla luce dei punteggi assegnati l’operatore economico Coopselios, cooperativa sociale, con sede 
a Reggio Emilia, ottiene il punteggio di 43/70 
 
La Commissione si riunirà in seduta pubblica per la valutazione dell’offerta economica in data che 
verrà successivamente definita. 
 
Alle ore 16.15 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta e dispone che tutta la 
restante documentazione di gara, sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio 
dell'U.O. Appalti e Contratti in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia. La custodia della chiave è 
affidata al Presidente della Commissione. 
 
 
 

Il Presidente 
F. to Stefano Tagliavini 

 
Il componente 

F . to Cristina Gilioli 
 

Il componente e segretario verbalizzante 
F. to Donatella Oliva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 7 7 

QUARTA SEDUTA  (PUBBLICA) 
==°== 

 
Oggi, giorno 22 agosto 2016 ore 14.30 in Reggio Emilia, nella sede dell'U.O. Appalti e Contratti in 
Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura negoziata in argomento.  
 
La Commissione come sopra nominata procede alla valutazione dell’offerta economica aprendo la 
busta “C” presentata dall’unica impresa partecipante alla gara “Coopselios” soc. coop.va sociale, 
con sede a Reggio Emilia in via della Costituzione 27. 
 
Il ribasso proposto rispetto alla importo a base di gara, pari ad euro 70.938,00, è di 0,51%, per un 
importo contrattuale di euro 70.576,22 al netto di IVA, e l’offerta economica ottiene il punteggio di 
30/30. 
 
Sommando il punteggio ottenuto nella offerta tecnica (43/70) a quello ottenuto nella offerta 
economica (30/30) l’impresa ottiene il punteggio complessivo di 73/100 e pertanto la Commissione  
aggiudica provvisoriamente alla impresa predetta l’appalto in argomento. 
 
Alle ore 14.45 il Presidente dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta e dispone che tutta la 
documentazione di gara, sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto nell'ufficio dell'U.O. 
Appalti e Contratti in corso Garibaldi 59 a Reggio Emilia. La custodia della chiave è affidata al 
Presidente della Commissione. 
 
 
 

Il Presidente 
F. to Stefano Tagliavini 

 
Il componente 

F. to Cristina Gilioli 
 

Il componente e segretario verbalizzante 
F. to Donatella Oliva 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 8 8 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 
U.O. APPALTI E CONTRATTI 
 

Oggetto: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE “GESTIONE 
DEI SERVIZI INTEGRATIVI IN AMBITO EDUCATIVO PRESSO I NIDI E PRESSO LE 
SCUOLE D'INFANZIA SANMARTINESI PERIODO 2016/2017” CIG 6711798EE9 

 

 

L’AP SERVIZI GENERALI 

 

Visto l’appalto inerente l’esecuzione dei lavori in oggetto;  

Atteso che: 

è stata ultimata la procedura di gara per Il servizio di cui sopra, svoltasi con procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, previa manifestazione di 
interesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito “Codice”,  
da aggiudicare con il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa in base al 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del “Codice”;  

hanno manifestato interesse a partecipare alla predetta procedura concorrenziale gli 
operatori economici: Coopernico, cooperativa sociale con sede a Soliera di Modena; Alba, 
cooperativa sociale con sede ad Albosaggia di Sondrio; Solidarietà 90, cooperativa sociale 
con sede a Reggio Emilia e Coopselios, cooperativa sociale con sede a Reggio Emilia; 

 

delle quattro ditte sopra indicate, regolarmente invitate, solo l’ultima ha inviato la propria 
offerta, entro il 20 luglio 2016; 

 

la procedura di gara è stata espletata il 2, 18 e 22 agosto; 

 

Fa presente 

 

che l'offerta presentata dalla ditta Coopselios con sede a Reggio è stata, dopo la 
regolarizzazione presso il sistema di accreditamento AVCPASS, ammessa alla procedura 
di gara non essendo incorsa in uno dei motivi di esclusione, indicati dall'art. 80 del 
D.Lgs.vo n. 50/2016; 

Trasmette 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
sopra indicate, da cui risulta che i servizi in oggetto sono stati aggiudicati provvisoriamente 
a “Coopselios” società cooperativa sociale, con sede a Reggio Emilia, in via Gramsci 54/5, 
quale concorrente che ha riportato il punteggio complessivo, pari a punti 73 su 100, con un 
ribasso dello 0,51% sull'importo a base di gara, fissato in euro 70.938,00; 

copia informatica per consultazione



Propone 

di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla suddetta impresa per un importo 
netto, risultante dal ribasso sopra indicato, pari ad € 70.576,22 al netto di IVA (€ 
settantamilacinquecentosettantasei/22), oltre all’IVA di legge; 

Attesta 

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del decreto 
precitato, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i 
controlli di legge e qualora risultassero positivi, si trasferirà la procedura in argomento in 
capo al predetto Comune, il quale procederà alla stipula del contratto; 

Da atto 

che, qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento in capo alla predetta Unione per le determinazioni del caso. 

 

F. to AP SERVIZI GENERALI 
                                                           (Stefano Tagliavini) 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 464 del 23/08/2016.

Reggio Emilia, lì 24/08/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


